
 
 

 

 

 

 
 

 

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIOSCOLASTICO REGIONALE PER ILLAZIO 

ISTITUTOCOMPRENSIVO“ANGELICABALABANOFF”RMIC81500N 
SedeAmministrativae ScuolaSec.1°: ViaA.Balabanoff,62–00155 Roma –Tel./Fax:064070038 

Scuola Primaria:ViaA.Balabanoff,60-Tel.0640500480–SedeScuola Sec. 1°: Via Scalarini,25 -Tel. 064065398e-mail: 
rmic81500n@istruzione.it; pec: rmic81500n@pec.istruzione.it; - sito web: http://www.icbalabanoff.edu.it/ 

C.F.97061100588 –CCPn.57503005 – C.U.F.E.UF4M 

 

Oggetto: determina assegnazione personale A.T.A. – profilo collaboratori scolastici – alle tre scuole facenti parte 

dell’I.C. A. Balabanoff.  per l’a.s. 2023/24. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  l’organico del personale A.T.A.. profilo collaboratori scolastici per l’a.s. 2023/24 pari a 18 unità full 

time; 

 

Considerato che l’I.C. A. Balabanoff è composto di : 

 una sede centrale –scuola secondaria Balabanoff; 

 un plesso di scuola primaria; 

 un plesso di scuola secondaria –scuola secondaria Via Scalarini; 

 

Tenuto conto  dell’articolazione del tempo scuola nelle tre scuole facenti parte dell’Istituzione scolastica; 

 

Considerato che il numero delle classi è: 

 pari a 22 presso il plesso della scuola primaria; 

 pari a 21 presso la sede centrale –secondaria Balabanoff; 

 pari ad 8 presso la scuola secondaria di Via Scalarini; 

 

Considerato che presso la scuola primaria sono iscritti almeno due alunni che necessitano di “cura nell’igiene 

personale”; 

 

Considerato che nell’organico del personale A.T.A. profilo collaboratori scolastici sono presenti 6 unità 

destinatarie di art. 47 C.C.N.L. comparto scuola 2006/2007; 

 

Preso atto  del verbale dell’assemblea del personale A.T.A. profilo collaboratori scolastici tenutasi in data 

5.9.2023, nella quale nessuna unità di personale si  è resa disponibile a svolgere l’attività di cura ed 

igiene personale per alunni con disabilità presenti presso la scuola primaria; 

 

Preso atto  delle risultanze della riunione sindacale svoltasi in data 11.09.2023, alla presenza dei collaboratori 

scolastici in servizio, della R.S.U. di Istituto (Lotti, Chietti e Chiofi) e dei rappresentanti delle OO.SS. 

della CISL e della C.G.I.L., nella quale si conviene di applicare, nell’assegnazione del personale alla 

scuola primaria,  una sorta di “rotazione “ tra il personale destinatario dell’art. 47 del C.C.N.L. 

comparto scuola; 

 

Preso atto del verbale dell’assemblea del personale A.T.A. profilo collaboratori scolastici tenutasi in data 

12.09.2023, nella quale due unità su cinque delle unità destinatarie dell’art. 47 hanno manifestato  la 

volontà di “rinunciare al beneficio della valorizzazione di cui all’art. 47; 

 

Considerato che le unità destinatarie dell’art. 47 sono rimaste tre e non risulta di fatto praticabile la “rotazione” in 

quanto le unità necessarie ad espletare il suddetto servizio sono almeno due con un’unità jolly per 

eventuale assenze/sostituzioni; 

 

Considerato che nessuna delle tre unità suddette è disponibile a prestare, in via quasi definitiva, il proprio servizio 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA A. BALABANOFF
C.F. 97061100588 C.M. RMIC81500N
A9GIAXT - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0002972/U del 18/09/2023 14:34

http://www.icbalabanoff.edu.it/


presso la scuola primaria; 

 

Acquisite  le rinunce per la suddetta valorizzazione da parte delle cinque unità destinatarie dell’art. 47; 

 

Visto  l’art. 18 della contrattazione integrativa redatta in data 10.01.2023; 

 

Considerato che il numero di unità di collaboratori scolastici da destinare ai plessi facenti parte dell’I.C. A. 

Balabanoff  è così ripartito: 

 

 Scuola primaria  Secondaria Balabanoff Secondaria Via Scalarini 

 9 7 2 

 

Considerato che  in occasione dell’assemblea dell’11.09.2023 ciascun collaboratore scolastico ha manifestato la 

propria volontà in merito all’eventuale assegnazione della sede di lavoro in base alla rispettiva  

posizione in graduatoria: 

 

Scuola primaria Scuola secondaria Balabanoff Scuola Scalarini 

Cretarolo  Elisabetta Bufalini Loredana Di Battista Antonella 

Colantoni Elisabetta Marchese Stefania Fiorentino Carmela 

De Lucia Irene Diasparra Luisa  

Di Calisto Debora Liberati Agnese  

Lattanzi Anna D’Orsi Marisa  

Russo Raffaella Tempesta Rossana  

 Roselli Cristina  

 

Considerato che al  termine della predetta assemblea dell’11.09.2023 il coll.re Roselli ha chiesto di essere assegnata 

al plesso della scuola primaria e il coll.re De Lucia è d’accordo ad espletare il proprio servizio presso  

la scuola secondaria di Via A. Balabanoff; 

 

Considerato  che in caso di assenza e/o fino a copertura completa dei posti previsti in organico di fatto per l’a.s. 

2023/24 si conviene, tenendo conto delle esigenze di servizio, di spostare almeno un’unità dal plesso 

della scuola secondaria di Via A. Balabanoff n. 62 al plesso della scuola primaria; 

 

Considerato che in caso di assenza di una delle due unità in servizio presso il plesso di Via Scalarini si conviene che 

sarà spostata un’unità da una delle due restanti sedi in base alle esigenze di servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. La seguente assegnazione ai plessi facenti parte dell’I.C. A. Balabanoff: 

 

Scuola primaria Scuola secondaria Balabanoff Scuola Scalarini 

Cretarolo  Elisabetta Bufalini Loredana Di Battista Antonella 

Colantoni Elisabetta Marchese Stefania Fiorentino Carmela 

Roselli Cristina Diasparra Luisa / 

Di Calisto Debora Liberati Agnese / 

 Capolongo Salvatore (posto Lattanzi 

Anna) 

D’Orsi Marisa / 

Russo Raffaella Tempesta Rossana / 

Mariani Chiara Posto –part time 9 ore / 

Chinca Fabio De Lucia Irene / 

Grasso Viviana   

 

2. La seguente articolazione ordinaria dell’orario di servizio del personale fino al 30.09.2023 ovvero per il 

periodo di adozione dell’orario provvisorio: 

 

plesso scuola primaria   dalle ore 7,45 alle ore 14,57 

sede centrale Via A. Balabanoff n. 62  dalle ore 7,45 alle ore 14,57 

plesso scuola Via Scalarini  dalle ore 7,45 alle ore 14,57 

 

Si fa presente ad ogni buon fine che la scrivente si riserva di apportare modifiche alla presente determina in caso di 

disfunzioni del servizio. 

 

         Il dirigente scolastico 

         Maria Michela Spagnulo 


		2023-09-18T14:42:59+0200
	maria michela spagnulo




